
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

BOLETIM INTERNO No 09 
 

Brasília-DF, 27 de Fevereiro de 2009 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n.º 245, de 10 de 
junho de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 36, Parágrafo único, inciso I, da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 464, de 27 de Fevereiro de 2009 
Remover, de ofício, por necessidade de trabalho, o servidor LEONARDO VALLES 
BENTO, matrícula SIAPE n° 1664542, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 
Controle,  deste Órgão Central para a Controladoria Regional da União no Estado do 
Maranhão. 
 
PORTARIA 
Nº 465, de 27 de Fevereiro de 2009 
Remover, de ofício, por necessidade de trabalho, o servidor SILVIO ANDRADE DOS 
SANTOS, matrícula SIAPE n° 1538213, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 
Controle, deste Órgão Central para a Controladoria Regional da União no Estado do 
Maranhão. 
 
PORTARIA 
Nº 468, de 27 de Fevereiro de 2009 
Remover, de ofício, por necessidade de trabalho, o servidor EDVON PIRES NOGUEIRA, 
matrícula SIAPE n° 0092753, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, deste 
Órgão Central para a Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão. 
 
 
 
 
 
 



 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no exercício de suas atribuições previstas no art. 24 do Anexo I do Decreto nº 5.683, 
de 24 de janeiro de 2006 e tendo em vista o disposto no Decreto n 5.992, de 19 de dezembro 
de 2006 e no § 1º do art. 2º da Portaria MPOG nº 98, de 16/7/2003, 
 

RESOLVE: 
 
PORTARIA 
Nº 443, de 25 de Fevereiro de 2009 

 Art. 1º São autoridades proponentes das viagens a serviço, no âmbito da 
Controladoria-Geral da União, os dirigentes das diretorias, dos Gabinetes, das Assessorias e 
das unidades regionais no âmbito de sua atuação.  
 

Art. 2º Os titulares da Secretaria Federal de Controle Interno, da 
Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas, da Corregedoria-Geral da 
União, da Ouvidoria-Geral da União, da Assessoria Jurídica, da Assessoria Especial de 
Gestão de Projetos, da Diretoria de Gestão Interna e da Diretoria de Sistema e Informações e 
das Unidades Regionais terão como proponente a Chefia de Gabinete da Secretaria-
Executiva. 

 

Art. 3º  Os titulares das diretorias da Secretaria Federal de Controle 
Interno e da Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas  terão como 
proponentes a Chefia de Gabinete respectiva, e o titular da  Assessoria de Comunicação 
Social, a Chefia de Gabinete do Ministro. 

       
Art. 4º  Os titulares das Corregedorias adjuntas terão como proponentes 

o Corregedor-Geral da União. 
         

Art. 5º  Os titulares das Chefias de Gabinete terão como proponentes o 
superior hierárquico respectivo, à exceção da chefia de Gabinete do Ministro, que terá como 
proponente o Secretário-Executivo. 
 

 Art. 6º A concessão de diárias e passagens a colaborador eventual deverá 
ser autorizada pela Secretaria-Executiva antes dos registros no Sistema de Concessão de 
Diárias e Passagens – SCDP. 
 

 Art. 7º Delegar competência aos titulares das SFC, SPCI, CRG, OGU, e 
Gabinete do Ministro para autorização prevista no inciso IX do art. 2º da Portaria nº 98/2003, 
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, no âmbito de sua atuação. 
 

 Art. 8º Delegar competência ao titular da DGI para autorização prevista 
no inciso IX do art. 2º da Portaria nº 98/2003, do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão, no âmbito de sua atuação e das demais unidades não relacionadas no artigo anterior. 
 

 Art. 9º  A aprovação de viagens internacionais no SCDP é de 
competência exclusiva do Gabinete da Secretaria-Executiva.   
  

 Art. 10 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 11º Revoga-se a Portaria SE/CGU nº 72, de 07/3/2008. 
 



 
DESPACHO 
Brasília, 26 de Fevereiro de 2009                      
Assunto: Horário Especial 
Concedo, em caráter excepcional, especialmente em razão da finalização do curso, ao 
servidor JOSIVAN MOURA DE SÁ, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, 
matrícula SIAPE n° 1171119, horário especial a servidor estudante, conforme grade de 
trabalho abaixo, válida para o primeiro semestre letivo de 2009, de conformidade com o 
disposto no artigo 98 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no 
Processo nº 00209.050008/2005-01 apenso n° 00209.000087/2008-44. Publique-se.  
    

Ressalva-se que a concessão do horário especial está vinculada a que não 
haja prejuízo das atividades inerentes ao trabalho da CGU-Regional/MA, inclusive quanto ao 
eventual deslocamento para outras localidades. 
 

Dia Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
Manhã 07:30 às 13:30 07:30 às 13:30 07:30 às 13:30 07:30 às 13:30 8:00 às 13:00 
Tarde - - - - 14:00 às 19:00 
Horas Diárias 6 h 6 h 6 h 6 h 10 h 
Total de horas semanais                                                                                                          40  

   

O Controle de cumprimento do horário de trabalho estabelecido fica a 
cargo do Senhor ROBERTO CÉSAR DE OLIVEIRA VIÉGAS, Chefe da  Controladoria 
Regional da União no Estado do Maranhão, bem como o relato das atividades no final do 
semestre em curso.  
 
DESPACHO 
Brasília, 27 de Fevereiro de 2009                      
Assunto: Exercício Temporário 
Processo: 00190.000758/2009-02 

Considerando tratar-se de servidora cursando Graduação em Direito na 
Universidade de Sergipe, iniciada em 2006, com previsão de conclusão para 2010, com 
presença exigida até 15 de junho de 2010; 

 

Considerando que a Universidade de Brasília não disponibilizara vaga 
para que a servidora concorresse no processo seletivo para admissão por transferência 
facultativa; 

 

Considerando o excelente desempenho da requerente retratado no 
Histórico Escolar durante o curso e para que não sofra solução de continuidade 
remanescendo três semestres da conclusão; 

 

DEFIRO o pedido de exercício temporário na Controladoria Regional da 
União no Estado de Sergipe, da servidora VALÉRIA MARIA SANTOS GUIMARÃES, 
Técnico de Finanças e Controle, até 30 de junho de 2010. 
 
 
2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 



 
 

 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo em 

vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 460, de 27 de Fevereiro de 2009 

Art. 1º Designar os servidores, RAMIRO PEREIRA DOS SANTOS CPF n.º 
101.939.441-20 e seu substituto NELSON MIGUEL DE MELO CPF n.º 067.739.231-15, como 
Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2008, firmado com a empresa ALM – 
ÁUDIO, VÍDEO E SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTCA LTDA., cujo objeto é à aquisição de 
material de expediente, para atender às demandas da Controladoria-Geral da União, nos 
termos e condições constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital. 
 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 
União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 

os materiais fornecidos, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e 
determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar o fornecimento dos materiais, recusando-os 

em desconformidade com o contratado; 
 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 
(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina 
a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os 
produtos estiverem sendo fornecidos de forma irregular, em desacordo com as determinações  



 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação do fornecimento ou cometimento 
de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento dos produtos; 
 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 
pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art.    4º Esta Portaria entre em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
PORTARIA 
Nº 461, de 27 de Fevereiro de 2009 

Art. 1º Designar os servidores, RAMIRO PEREIRA DOS SANTOS CPF n.º 
101.939.441-20 e seu substituto NELSON MIGUEL DE MELO CPF n.º 067.739.231-15, como 
Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2008, firmado com a empresa FUTURA 
COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE ARTIGOS ESCOLARES, ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA 
LTDA., cujo objeto é à aquisição de material de expediente, para atender às demandas da 
Controladoria-Geral da União, nos termos e condições constantes no Termo de Referência, 
Anexo I do Edital. 
 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 
União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 

os materiais fornecidos, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e 
determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar o fornecimento dos materiais, recusando-os 

em desconformidade com o contratado; 
 



 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 

(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina 
a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os 
produtos estiverem sendo fornecidos de forma irregular, em desacordo com as determinações 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação do fornecimento ou cometimento 
de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento dos produtos; 
 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 
pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art. 4º Esta Portaria entre em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
PORTARIA 
Nº 462, de 27 de Fevereiro de 2009 

Art. 1º Designar os servidores, RAMIRO PEREIRA DOS SANTOS CPF n.º 
101.939.441-20 e seu substituto NELSON MIGUEL DE MELO CPF n.º 067.739.231-15, como 
Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2008, firmado com a empresa 
PAPELARIA COMPLETA LTDA -ME., cujo objeto é à aquisição de material de expediente, 
para atender às demandas da Controladoria-Geral da União, nos termos e condições 
constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital. 
 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 
União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 



 
II - Controlar a vigência; 

 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 

os materiais fornecidos, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e 
determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar o fornecimento dos materiais, recusando-os 

em desconformidade com o contratado; 
 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 
(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina 
a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os 
produtos estiverem sendo fornecidos de forma irregular, em desacordo com as determinações 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação do fornecimento ou cometimento 
de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento dos produtos; 
 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 
pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art. 4º Esta Portaria entre em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
PORTARIA 
Nº 463, de 27 de Fevereiro de 2009 

Art. 1º Designar os servidores, RAMIRO PEREIRA DOS SANTOS CPF n.º 
101.939.441-20 e seu substituto NELSON MIGUEL DE MELO CPF n.º 067.739.231-15, como 
Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e  



 
fiscalização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2008, firmado com a empresa 
PAPELARIA E LIVRARIA ALS LTDA -EPP., cujo objeto é à aquisição de material de 
expediente, para atender às demandas da Controladoria-Geral da União, nos termos e 
condições constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital. 
 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 
União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 

os materiais fornecidos, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e 
determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar o fornecimento dos materiais, recusando-os 

em desconformidade com o contratado; 
 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 
(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina 
a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os 
produtos estiverem sendo fornecidos de forma irregular, em desacordo com as determinações 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação do fornecimento ou cometimento 
de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento dos produtos; 
 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
 



 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 
pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art.  4º Esta Portaria entre em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
 

3) COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
 
 

ATOS DO PRESIDENTE 
 
 

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 
00190.037107/2007-06, instituida pela Portaria no 397/CGU, de 17 de fevereiro de 2009, 
publicada no D.O.U. Nº 34, de 18 de fevereiro de 2009, do Ministro de Estado do Controle e 
da Transparência - Interino, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do 
art. 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 
 
PORTARIA 
Nº 450, de 27 de Fevereiro de 2009 
Designar JOSÉ RIBAMAR ALMEIDA CHOAIRY, Técnico de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE nº 93536, para desempenhar as funções de Secretário da Comissão. 

 
 
4) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE RORAIMA 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 
DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 90 da Portaria nº 
570, de 11 de maio de 2007, da Controladoria-Geral da União, publicada no DOU de 
14/05/2007, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1937, de 12 de Novembro de 2008 
                               Art. 1º - Designar os servidores da Controladoria-Regional da União no 
Estado de Roraima, Ricardo André Macêdo Fontenele, Analista de Finanças e Controle e 
Arnaldo Cardoso de Freitas Filho, Técnico de Finanças e Controle, os representantes da 
Secretaria de Estado da Educação de Roraima, Vanete Aguiar Ventura, Aline Cavalcante 
Ferreira, Ineide Isidório Messias e Francinete Damasceno Silva, a representante das escolas 
particulares de Roraima (SINDEP/RR), Danielle da Silva Trindade e as representantes da 
Secretaria Municipal de Educação de Boa Vista, Ana Maria D’Elia e Ana Maria de Melo Mano, 
para sob a presidência do primeiro, constituírem comissão com a incumbência de proceder ao  
 



 
 
julgamento do 2º Concurso de Redação, fase nacional, referente ao Programa Olho Vivo no 
Dinheiro Público da Controladoria-Geral da União. 
  
                               Art.     2º   -   Estabelecer o prazo de 20 (vinte) dias para conclusão dos 
trabalhos. 
  
                               Art.      3º  -     Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Interno da CGU. 

 
 
5) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE PERNAMBUCO 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso da competência estabelecida no art. 90 da Portaria/CGU nº 570, de 
11/05/07, e tendo em vista o disposto no art. 2º da Portaria DGI/SE/CGU-PR nº 2.079, de 
04/12/08, publicada no DOU de 10/12/08, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 2152, de 11 de Dezembro de 2008 
 Art. 1º Designar a servidora Valéria Leal Dantas Vasconcelos, ocupante 
do cargo de Chefe de Divisão desta Regional, matrícula SIAPE nº 1459934, como 
responsável pelo acompanhamento da execução, junto ao Centro de Treinamento da Escola 
de Administração Fazendária do Ministério da Fazenda no Estado de Pernambuco – 
CENTRESAF/PE, dos Cursos de Auditoria em Obras Públicas – projeto interno ESAF nº 
11.11.01.11060.08.08, e Análise de Editais de Licitações – projeto interno ESAF nº 
11.11.01.11059.08.08, no valor total estimado de R$ 9.737,22 (nove mil, setecentos e trinta e 
sete reais e vinte e dois centavos), repassados de conformidade com a Portaria DGI/SE/CGU-
PR nº 2.079, de 04/12/08. 
  
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
6) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 
 
 
 
 



 
INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 

CGU REGIONAL/MS 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: DEZEMBRO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30  DIAS 
ÚTEIS 

1537141 ANDRÉ LUIZ MONTEIRO DA ROCHA AFC JHT7105         V                       1 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria           
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 
P - Prevenção à Corrupção 
 

CGU REGIONAL/PB 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS REFERÊNCIA: NOVEMBRO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1541260 ADRIANO VIEIRA DA SILVA AFC KKH 5558              A                  01 

1338671 FÁBIO DE ASSIS MOREIRA 
LIMA 

AFC MOV 2790                   A             01 

14642506 GABRIEL ARAGÃO WRIGHT AFC MOT 7350   A        A A             A       04 

1339482 JÕAO WAGNEY PEREIRA DOS 
SANTOS 

AFC MNO 1761   A                             01 

6093443 MARCO VALÉRIO TFC MOO 7528   A                  A           02 

1338938 RODRIGO MÁRCIO MEDEIROS 
PAIVA 

AFC MOO  6139      A      A A    A A A A A           08 

146748 ROGÉRIO HONORATO TORRES AFC MND  1106    A                            01 

1353214 WALBER ALEXANDRE DE 
OLIVEIRA E SILVA 

AFC KID 9242   A                             01 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

* Servidores da UG Pagadora 17000 

 



 
 

 
CGU REGIONAL/RN 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO 2009 
MAT.SIAPE  CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1215867 JONAS ALVES DOS REIS AFC MFY-7415                   A A A A A   A A A A A  10 
199833  AFC MOI-6466               V      V      V  V V  5 

1354146 RICARDO BARRETO 
ALENCAR 

AFC HYM-3729                   A A A A A   A A A A A  10 

6093300 WELLINTON FABRÍCIO 
DUARTE 

AFC JFZ-7905                             A A  2 

1339081 JOSÉ CLÁUDIO BANDEIRA 
DE ARAÚJO 

AFC HVU-5921                            F F F  3 

01283048-8 EDSON LUIZ DAS NEVES AFC MZB-0700                   A A A A A   A      6 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RO 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JANEIRO/2009.  
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1483019 ÁTYLLA MARTINS RIBEIRO AFC JGD-7752 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * A 1 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 



 
CGU REGIONAL/SP 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: SETEMBRO/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1283287 FLÁVIO MASSASHI TAGOMORI AFC COJ7450                      F F F F F   F F  7 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SP 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

991738 VIRGINIA APARECIDA DE 
MORAES 

TFC DTA2811      F F F F F    F F F                8 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SP 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: DEZEMBRO/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

15018407 EDMILSON LIMA DE MENEZES AFC DPX6671  A  A A      A        A    A             6 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 



 
7) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 
 

ATOS  DO COORDENADOR 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  

 
 

NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
 

PERÍODO: 15/02/2009 a 21/02/2009 – 3ª SEMANA DE FEVEREIRO 
 

 

Consulta Viagens por Período e Órgão  
 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome       :  JUAREZ SILVA OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  19/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Itabuna / Camacan / Itabuna  
Número da Requisição   :  000490/09  
Valor das Diárias (R$)  :  100,92  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir servidores da CGU-BA, nas ações de apoio a fortalecimento da gestão municipal em 

Camacan-BA.  
 
Nome       :  FILIPE LEAO MARQUES  
Período da Viagem   :  19/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Salvador / Ilhéus / Camacan / Ilhéus / Salvador  
Número da Requisição   :  000425/09  
Valor das Diárias (R$)  :  197,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ações de apoio ao fortalecimento da gestão municipal.  
 
Nome       :  ANTONIO LAZARO SOARES DO AMPARO  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  19/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Salvador / Ilhéus / Camacan / Ilhéus / Salvador  
Número da Requisição   :  000422/09  
Valor das Diárias (R$)  :  197,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ações de apoio ao fortalecimento da gestão municipal.  
 
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome       :  AMAZILIO ALVES BARBOSA JUNIOR  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  João Pessoa / Salgado de São Félix / Itatuba / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000509/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização Regular do Bolsa Família nos Municípios de Salgado de São Félix e Itatuba/PB, de 

acordo com OS/SFC 205927 e 205922.  
 
Nome       :  ROBERTO BEZERRA DE FRANCA  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  João Pessoa / Salgado de São Félix / Itatuba / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000510/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização Regular do Bolsa Família nos Municípios de Salgado de São Félix e Itatuba/PB, de 

acordo com OS/SFC 205927 e 205922.  
 
Nome       :  ANTONIO SILVESTRE DOS SANTOS  



Período da Viagem   :  16/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  João Pessoa / Salgado de São Félix / Itatuba / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000508/09  
Valor das Diárias (R$)  :  354,38  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores AMAZILIO ALVES BARBOSA JÚNIOR, 
ROBERTO BEZERRA DE FRANÇA e MARCO VALÉRIO, a serviço de Fiscalização Regular do 
Bolsa Família nos Municípios de Salgado de São Félix e Etatuba/PB, de acordo com OS/SFC 
205927 e 205922.  

 
Nome       :  ALBERTO MAGNO VIDAL  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   19/02/2009  
Destino   :  João Pessoa / Itatuba / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000473/09  
Valor das Diárias (R$)  :  337,87  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização Regular FUNDEB, de acordo com OS/SFC nº 204934 no Município de Itatuba/PB.  
 
Nome       :  MARCO VALERIO  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  João Pessoa / Salgado de São Félix / Itatuba / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000511/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização Regular do Bolsa Família nos Municípios de Salgado de São Félix e Itatuba/PB, de 

acordo com OS/SFC 205927 e 205922.  
 
Nome       :  LUIS GUILHERME PONTES DE AZEVEDO  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   19/02/2009  
Destino   :  João Pessoa / Itatuba / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000474/09  
Valor das Diárias (R$)  :  331,33  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização Regular FUNDEB, de acordo com OS/SFC nº 204934 no Município de Itatuba/PB.  
 
Nome       :  DANIEL DE BARROS  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   19/02/2009  
Destino   :  João Pessoa / Itatuba / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000475/09  
Valor das Diárias (R$)  :  273,79  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores ALBERTO MAGNO VIDAL e LUIS 
GUILHERME PONTES DE AZEVEDO a serviço de fiscalização regular FUNDEB, de acordo com 
o Ofício/CGU-Regional/PB nº 3377/2009, de 09/02/2009, no Município de Itatuba/PB.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 
Nome       :  SERGIO MORAES STUDART  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Maceió / Jundiá / Maceió  
Número da Requisição   :  000440/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar fiscalização FUNDEB  
 
Nome       :  ERONILDO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Maceió / Jundiá / Maceió  
Número da Requisição   :  000441/09  
Valor das Diárias (R$)  :  354,38  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Sergio Moraes Studart, onde irá realizar 

fiscalização FUNDEB.  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome       :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  000538/09  
Valor das Diárias (R$)  :  343,20  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir veículo oficial.  
 



Nome       :  SINAIR GENEROSO DE FREITAS  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   16/02/2009  
Destino   :  Goiânia / Goiatuba / Goiânia  
Número da Requisição   :  000546/09  
Valor das Diárias (R$)  :  37,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar fiscalização relativa ao Programa de Reintegração de Presos em Goiatuba/GO.  
 
Nome       :  CARLOS DIOGO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   18/02/2009  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Uirapuru / Goiânia  
Número da Requisição   :  000544/09  
Valor das Diárias (R$)  :  240,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar fiscalização relativa ao Programa de Reintegração de Presos em Anápolis/GO e 

atendimento à Demanda Externa em Uirapuru.  
 
Nome       :  SILVESTRE ERNANI DE GOES MONTEIRO CABRAL  
Período da Viagem   :  17/02/2009    à   17/02/2009  
Destino   :  Goiânia / Luziânia / Goiânia  
Número da Requisição   :  000560/09  
Valor das Diárias (R$)  :  37,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização relativa ao Programa de Reintegração de Presos em Luziânia.  
 
Nome       :  JUAREZ FERREIRA DE AQUINO  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   18/02/2009  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Uirapuru / Goiânia  
Número da Requisição   :  000545/09  
Valor das Diárias (R$)  :  197,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar fiscalização relativa ao Programa de Reintegração de Presos em Anápolis/GO e 

atendimento à Demanda Externa em Uirapuru.  
 
Nome       :  MAURICIO BARBOSA CINTRA  
Período da Viagem   :  17/02/2009    à   17/02/2009  
Destino   :  Goiânia / Luziânia / Goiânia  
Número da Requisição   :  000563/09  
Valor das Diárias (R$)  :  37,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização relativa ao Programa de Reintegração de Presos em Luziânia.  
 
Nome       :  LUIZ AUGUSTO VIEIRA SILVA  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  000537/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar fiscalização relativa à construção da Ferrovia Norte-Sul trecho Belém(PA)-Anápolis(GO).  
 
Nome       :  NILSON MENEZES CASTRO  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   16/02/2009  
Destino   :  Goiânia / Goiatuba / Goiânia  
Número da Requisição   :  000547/09  
Valor das Diárias (R$)  :  37,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar fiscalização relativa ao Programa de Reintegração de Presos em Goiatuba/GO.  
 
Nome       :  LEDA MARCIA DE ALMEIDA SILVEIRA  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  000536/09  
Valor das Diárias (R$)  :  338,18  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar fiscalizações relativa à contrução da Ferrovia Norte-Sul trecho Belém(PA)-Ánápolis(GO).  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  MIRIAN RODRIGUES CAMOROPIN  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Governador Valadares / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000512/09  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  



Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO JUNTO AO SEST - ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA - OS 221052.  
 
Nome       :  FERNANDA BARROS DE AZEREDO PASSOS  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Governador Valadares / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000514/09  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO JUNTO AO SEST - ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA - OS 221052.  
 
Nome       :  ALINE HALIM SALIBA  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Governador Valadares / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000513/09  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO JUNTO AO SEST - ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA - OS 221052.  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome       :  RILDO TEIXEIRA LEITAO JUNIOR  
Período da Viagem   :  15/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  
Número da Requisição   :  000444/09  
Valor das Diárias (R$)  :  591,65  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  AUDITORIA COM FOCO NA CONDUÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES DE GOVERNO SOB 

RESPONSABILIDADE, DA CODEVASF EM ESPECIAL OS PROGRAMAS 1305 E 0379.  
 
Nome       :  RUITA LEITE DE LIMA NETO  
Período da Viagem   :  15/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  
Número da Requisição   :  000445/09  
Valor das Diárias (R$)  :  591,65  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  AUDITORIA COM FOCO NA CONDUÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES DE GOVERNO SOB 

RESPONSABILIDADE, DA CODEVASF EM ESPECIAL OS PROGRAMAS 1305 E 0379.  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome       :  TITO PABLO STOLF  
Período da Viagem   :  15/02/2009    à   19/02/2009  
Destino   :  Florianópolis / Sombrio / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000411/09  
Valor das Diárias (R$)  :  440,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Cumprimento da ordem de serviço nº 201219, relacionada à atividade 00041 - FISCALIZACAO 

REGULAR.  
 
Nome       :  MARCOS ANTONIO TENORIO DE LIMA  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Florianópolis / Joinville / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000326/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Execução da Ordem de Serviço 221592.  
 
Nome       :  JEAN RENE GEVAERD  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Florianópolis / Joinville / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000324/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Execução da Ordem de Serviço 221592.  
 
Nome       :  GILDEMIR DA SILVA ARAUJO  
Período da Viagem   :  15/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Florianópolis / Sombrio / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000412/09  
Valor das Diárias (R$)  :  538,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Cumprimento da ordem de serviço nº 201219, relacionada à atividade 00041 - FISCALIZACAO 

REGULAR.  



 
Nome       :  WALDOMIRO SANTOS FILHO  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Florianópolis / Joinville / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000344/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O servidor é policial rodoviário federal e irá realizar serviço de escolta aos servidores Jean Rene 
Gevaerd e Marcos Antônio Tenório de Lima durante a execução de trabalhos em rodovias 
federais.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  ALAN GONZAGA DA COSTA  
Período da Viagem   :  19/02/2009    à   19/02/2009  
Destino   :  São Paulo / Avaré / São Paulo  
Número da Requisição   :  000550/09  
Valor das Diárias (R$)  :  44,99  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Vistoria "in loco" de produtos estocados, conforme OS 219.503.  
 
Nome       :  PAULO DE TARSO MORGADO  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   18/02/2009  
Destino   :  São Paulo / São Vicente / São Paulo  
Número da Requisição   :  000541/09  
Valor das Diárias (R$)  :  238,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização SEST/SENAT na cidade de São Vicente.  
 
Nome       :  JOSE LUCIO PINHEIRO DE SOUSA  
Período da Viagem   :  19/02/2009    à   19/02/2009  
Destino   :  São Paulo / Avaré / São Paulo  
Número da Requisição   :  000551/09  
Valor das Diárias (R$)  :  44,99  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Vistoria "in loco" de produtos estocados, conforme OS 219.503.  
 
Nome       :  WALDEMAR BUSTAMANTE FORTES JUNIOR  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  
Número da Requisição   :  000453/09  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fsicalização no INPE em São José dos Campos/SP.  
 
Nome       :  WYLMAR DUARTE NASCIMENTO  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  
Número da Requisição   :  000454/09  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização no INPE em São José dos Campos/SP.  
 
Nome       :  AQUILES FRICKS RICARDO  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   18/02/2009  
Destino   :  São Paulo / São Vicente / São Paulo  
Número da Requisição   :  000540/09  
Valor das Diárias (R$)  :  238,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização SEST/SENAT na cidade de São Vicente.  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 
Nome       :  GIL SANTOS SILVA SOBRINHO  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   17/02/2009  
Destino   :  Aracaju / Canindé de São Francisco / Aracaju  
Número da Requisição   :  000489/09  
Valor das Diárias (R$)  :  143,17  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização (OS 220625).  
 
Nome       :  ANDRE LUIS DANTAS MELO  
Período da Viagem   :  18/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Aracaju / Tobias Barreto / Aracaju  



Número da Requisição   :  000495/09  
Valor das Diárias (R$)  :  240,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização (OS 221517).  
 
Nome       :  SANDRO MENEZES DA SILVA  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   16/02/2009  
Destino   :  Aracaju / São Francisco / Aracaju  
Número da Requisição   :  000486/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização (OS 221515).  
 
Nome       :  JASON BATISTA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  18/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Aracaju / Tobias Barreto / Aracaju  
Número da Requisição   :  000492/09  
Valor das Diárias (R$)  :  189,93  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores a serviço – Fiscalização (OS 221517).  
 
Nome       :  JASON BATISTA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   17/02/2009  
Destino   :  Aracaju / Canindé de São Francisco / Aracaju  
Número da Requisição   :  000488/09  
Valor das Diárias (R$)  :  112,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores a serviço – Fiscalização (OS 220625).  
 
Nome       :  ALEX PEREIRA MENEZES  
Período da Viagem   :  18/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Aracaju / Tobias Barreto / Aracaju  
Número da Requisição   :  000493/09  
Valor das Diárias (R$)  :  240,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização (OS 221517).  
 
 
 
 
 
Nome       :  GEILSON DE CARVALHO LEAO  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   16/02/2009  
Destino   :  Aracaju / São Francisco / Aracaju  
Número da Requisição   :  000484/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização (OS 221515).  
 
Nome       :  REGINILSON AZEVEDO SANTOS  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   17/02/2009  
Destino   :  Aracaju / Canindé de São Francisco / Aracaju  
Número da Requisição   :  000491/09  
Valor das Diárias (R$)  :  143,17  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização (OS 220625).  
 
Nome       :  LUCIANO RAMALHO SANTOS  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   16/02/2009  
Destino   :  Aracaju / São Francisco / Aracaju  
Número da Requisição   :  000485/09  
Valor das Diárias (R$)  :  44,18  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização (OS 221515).  
 
Nome       :  RONALDO FRANCO DE DEUS  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   16/02/2009  
Destino   :  Aracaju / São Francisco / Aracaju  
Número da Requisição   :  000530/09  
Valor das Diárias (R$)  :  34,67  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



Descrição   :  Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores a serviço – Fiscalização (OS 221515).  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 
Nome       :  LUIZ FERREIRA LEITE  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   18/02/2009  
Destino   :  Palmas / Pedro Afonso / Palmas  
Número da Requisição   :  000501/09  
Valor das Diárias (R$)  :  197,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar fiscalização em obra de saneamento básico, referente as OS 201836, 202230, 202689, 

202690 e 2002691, no municipio de Pedro Afonso.  
 
Nome       :  JOSE WILSON CAVALCANTE  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   18/02/2009  
Destino   :  Palmas / Pedro Afonso / Palmas  
Número da Requisição   :  000502/09  
Valor das Diárias (R$)  :  197,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar fiscalização em obra de saneamento básico, referente as OS 201836, 202230, 202689, 

202690 e 2002691, no municipio de Pedro Afonso.  
 
Nome       :  PEDRO JOSE LUZ NETO  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   18/02/2009  
Destino   :  Palmas / Pedro Afonso / Palmas  
Número da Requisição   :  000503/09  
Valor das Diárias (R$)  :  197,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar fiscalização em obra de saneamento básico, referente as OS 201836, 202230, 202689, 

202690 e 2002691, no municipio de Pedro Afonso.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Acre 
Nome       :  MAURO ROBERTO FERRAZ LAFRATA  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Rio Branco / Boca do Acre / Rio Branco  
Número da Requisição   :  000428/09  
Valor das Diárias (R$)  :  433,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização OS 205734 – Programa Bolsa Família.  
 
Nome       :  CARLOS JOSE PINHEIRO DE MESSIAS  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Rio Branco / Boca do Acre / Rio Branco  
Número da Requisição   :  000431/09  
Valor das Diárias (R$)  :  356,37  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização OS 206416 – Programa Saúde da Família.  
 
Nome       :  NILBERTO NILSON DE MATOS MENDES  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Rio Branco / Boca do Acre / Rio Branco  
Número da Requisição   :  000427/09  
Valor das Diárias (R$)  :  356,37  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização OS 205734 – Programa Bolsa Família.  
 
Nome       :  JOSIAS COSTA LEAL  
Período da Viagem   :  18/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Rio Branco / Boca do Acre / Rio Branco  
Número da Requisição   :  000386/09  
Valor das Diárias (R$)  :  196,64  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Compor equipe da CGU-Regional/AM que realizará trabalho de fiscalização - OS 209614 – 
verificação in loco do Convênio SIAFI 590114 – Recuperação de 25 Km de estrada vicinal no PA 
Monte, localizado entre Lábrea e Boca do Acre.  

 
Nome       :  CIRO JONATAS DE SOUZA OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Rio Branco / Boca do Acre / Rio Branco  
Número da Requisição   :  000429/09  
Valor das Diárias (R$)  :  356,37  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização OS 205734 – Programa Bolsa Família.  



 
Nome       :  IZAIAS GOMES DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Rio Branco / Boca do Acre / Rio Branco  
Número da Requisição   :  000430/09  
Valor das Diárias (R$)  :  433,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização OS 206416 – Programa Saúde da Família.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 
Nome       :  PAULO BRUNO ROBALLO BALOQ  
Período da Viagem   :  18/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Manaus / Rio Branco / Manaus  
Número da Requisição   :  000258/09  
Valor das Diárias (R$)  :  280,27  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  REALIZAR TRABALHOS DE FISCALIZAÇÃO – ORDEM DE SERVIÇO Nº 209.614.  
 
Nome       :  SIDNEI ROCHA DE SOUZA  
Período da Viagem   :  18/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Manaus / Rio Branco / Manaus  
Número da Requisição   :  000259/09  
Valor das Diárias (R$)  :  280,27  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  REALIZAR TRABALHOS DE FISCALIZAÇÃO – ORDEM DE SERVIÇO Nº 209.614  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  LEONINO GOMES ROCHA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  17/02/2009    à   18/02/2009  
Destino   :  Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000524/09  
Valor das Diárias (R$)  :  197,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar de reunião com o Ministério Público Federal.  
 
Nome       :  ALBERTO OLIVEIRA DA SILVA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  17/02/2009    à   18/02/2009  
Destino   :  Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000525/09  
Valor das Diárias (R$)  :  228,44  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar de reunião com o Ministério Público Federal.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome       :  FRANCINALDO DOS SANTOS ROSADO  
Período da Viagem   :  19/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Vitória / Laranja da Terra / Vitória  
Número da Requisição   :  000593/09  
Valor das Diárias (R$)  :  139,89  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar trabalhos de fiscalização no Programa Bolsa Família.  
 
Nome       :  FABIANO LESSA LORENZONI  
Período da Viagem   :  15/02/2009    à   28/03/2009  
Destino   :  Vitória / Brasília / Vitória  
Número da Requisição   :  000526/09  
Valor das Diárias (R$)  :  5258,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Prestar ajudar nos trabalhos de Auditoria de Recursos Externos, atendendo a solicitação da 

DCOPE/CGU/PR.  
 
Nome       :  MARCUS PAULO PELAJO PRISTA FERNANDES  
Período da Viagem   :  18/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Vitória / Cachoeiro de Itapemirim / Vitória  
Número da Requisição   :  000561/09  
Valor das Diárias (R$)  :  240,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO EM OBRAS DO HOSPITAL INFANTIL - ORDEM DE SERVIÇO 213909.  
 
Nome       :  JOSE EUCLIDES CAVALCANTE  



Período da Viagem   :  18/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Vitória / Cachoeiro de Itapemirim / Vitória  
Número da Requisição   :  000562/09  
Valor das Diárias (R$)  :  240,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO EM OBRAS DO HOSPITAL INFANTIL - ORDEM DE SERVIÇO 213909.  
 
Nome       :  PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  
Período da Viagem   :  18/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Vitória / Cachoeiro de Itapemirim / Vitória  
Número da Requisição   :  000564/09  
Valor das Diárias (R$)  :  197,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO EM OBRAS DO HOSPITAL INFANTIL - ORDEM DE SERVIÇO 213909.  
 
Nome       :  ISAC ELIAS DE ASSIS JUNIOR  
Período da Viagem   :  15/02/2009    à   28/03/2009  
Destino   :  Vitória / Brasília / Vitória  
Número da Requisição   :  000527/09  
Valor das Diárias (R$)  :  4356,09  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Prestar ajudar nos trabalhos de Auditoria de Recursos Externos atendendo a solicitação da 

DCOPE/CGU/PR  
 
Nome       :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem   :  19/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Vitória / Laranja da Terra / Vitória  
Número da Requisição   :  000594/09  
Valor das Diárias (R$)  :  115,18  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir o servidor desta Regional/ES, até o município de Laranja da Terra.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 
Nome       :  NILO CRUZ NETO  
Período da Viagem   :  18/02/2009    à   19/02/2009  
Destino   :  São Luís / Chapadinha / São Luís  
Número da Requisição   :  000389/09  
Valor das Diárias (R$)  :  143,17  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O servidor foi convidado a participar de Mesa Redonda no Fórum de Educação do Baixo 
Parnaíba, no dia 19/02/2009, data em que será abordada a temática: DIREITO A EDUCAÇÃO, 
POLÍTICAS PÚBLICAS E PROCESSOS EDUCATIVOS - PROGRAMA OLHO VIVO.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
Nome       :  ALYSSON SANDER DE SOUZA  
Função    :  NS  
Período da Viagem   :  18/02/2009    à   21/02/2009  
Destino   :  Cuiabá / Alta Floresta / Cuiabá  
Número da Requisição   :  000518/09  
Valor das Diárias (R$)  :  360,78  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  O convidado irá palestrar no Fortalecimento da Gestão Municipal que ocorrerá em Alta Floresta-

MT  
 
Nome       :  HENRIQUE NASCIMENTO STRAUS  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  17/02/2009    à   18/02/2009  
Destino   :  Cuiabá / Alta Floresta / Cuiabá  
Número da Requisição   :  000507/09  
Valor das Diárias (R$)  :  198,15  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fortalecimento da Gestão Municipal em Alta Floresta - MT  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 
Nome       :  NELSON ROGERIO DE LIMA  
Período da Viagem   :  17/02/2009    à   21/02/2009  
Destino   :  Campo Grande / Dourados / Campo Grande  
Número da Requisição   :  000557/09  
Valor das Diárias (R$)  :  440,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Atendimento a OS nº 221919 – PNAFM.  
 



Nome       :  CARLOS ANTONIO MENEGHETTI  
Período da Viagem   :  17/02/2009    à   21/02/2009  
Destino   :  Campo Grande / Dourados / Campo Grande  
Número da Requisição   :  000556/09  
Valor das Diárias (R$)  :  440,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Atendimento a OS nº 221919 – PNAFM.  
 
Nome       :  GERALDO ANTONIO SILVA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  17/02/2009    à   21/02/2009  
Destino   :  Campo Grande / Dourados / Campo Grande  
Número da Requisição   :  000558/09  
Valor das Diárias (R$)  :  440,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Atendimento a OS nº 221919 – PNAFM.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome       :  EDILSON FERREIRA CASTRO  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Belém / Curuca / Belém  
Número da Requisição   :  000531/09  
Valor das Diárias (R$)  :  350,92  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir a equipe da CGU/PA que irá executar a Ordem de Serviço 221554, referente à 
apuração de denúncia relacionada aos recursos públicos federais destinados ao Programa 
Saúde da Família em Curuça/PA.  

 
Nome       :  JOSE CARLOS REZENDE BISPO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Belém / Curuca / Belém  
Número da Requisição   :  000463/09  
Valor das Diárias (R$)  :  433,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Execução da Ordem de Serviço 221554 referente à apuração de denúncia relacionada aos 

recursos públicos federais destinados ao Programa Saúde da Família em Curuça/PA.  
 
Nome       :  JAQUELINE SOUZA DA SILVA  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Belém / Curuca / Belém  
Número da Requisição   :  000464/09  
Valor das Diárias (R$)  :  356,37  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Execução da Ordem de Serviço 221554 referente à apuração de denúncia relacionada aos 

recursos públicos federais destinados ao Programa Saúde da Família em Curuça/PA.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome       :  EDUARDO DE BIAGGI  
Período da Viagem   :  15/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Curitiba / Ivatuba / Farol / Curitiba  
Número da Requisição   :  000397/09  
Valor das Diárias (R$)  :  538,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar trabalhos do Programa de Fortalecimento da Gestão Pública conforme determinam as 

Ordens de Serviço nºs. 221222 e 221223.  
 
Nome       :  DANY ANDREY SECCO  
Período da Viagem   :  15/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Curitiba / Ivatuba / Farol / Curitiba  
Número da Requisição   :  000396/09  
Valor das Diárias (R$)  :  593,28  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar trabalhos do Programa de Fortalecimento da Gestão Pública conforme determinam as 

Ordens de Serviço de nºs. 221222 e 221223.  
 
Nome       :  ROBERTO SANTA ROSA DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  15/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Curitiba / Ivatuba / Farol / Curitiba  
Número da Requisição   :  000399/09  
Valor das Diárias (R$)  :  538,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar trabalhos do Programa de Fortalecimento da Gestão Pública conforme determinam as 

Ordens de Serviço de nº 221222 e 221223.  



 
Nome       :  ADILMAR GREGORINI  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  19/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Curitiba / Londrina / Maringá / Londrina / Curitiba  
Número da Requisição   :  000591/09  
Valor das Diárias (R$)  :  174,12  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar de reuniões com Procuradores e Departamento de Poliícia Federal.  
 
Nome       :  ANDRE ROLIM ROMAGNA  
Período da Viagem   :  19/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Curitiba / Londrina / Maringá / Londrina / Curitiba  
Número da Requisição   :  000592/09  
Valor das Diárias (R$)  :  143,17  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar de reuniões com Procuradores e Departamento de Polícia Federal.  
 
Nome       :  FRANCISCO AUGUSTO FAZIONATO PEREIRA  
Período da Viagem   :  15/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Curitiba / Ivatuba / Farol / Curitiba  
Número da Requisição   :  000398/09  
Valor das Diárias (R$)  :  443,92  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar trabalhos do Programa de Fortelecimento da gestão Pública comforme determinam as 

ordens de serviço de nº 221222 e 221223.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 
Nome       :  HELIO SILVA DE SOUSA BENVINDO  
Período da Viagem   :  17/02/2009    à   21/02/2009  
Destino   :  Teresina / Parnaíba / Teresina  
Número da Requisição   :  000566/09  
Valor das Diárias (R$)  :  440,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização Regular  
 
Nome       :  AFONSO BEVILAQUA DE SALES  
Período da Viagem   :  15/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Teresina / Canto do Buriti / Teresina  
Número da Requisição   :  000500/09  
Valor das Diárias (R$)  :  538,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização regular  
 
Nome       :  ADILSON JOSE ARAUJO DA ROCHA  
Período da Viagem   :  17/02/2009    à   21/02/2009  
Destino   :  Teresina / Parnaíba / Teresina  
Número da Requisição   :  000565/09  
Valor das Diárias (R$)  :  363,73  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização Regular  
 
Nome       :  ELIZEU PEREIRA DOS SANTOS NETO  
Período da Viagem   :  15/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Teresina / Canto do Buriti / Teresina  
Número da Requisição   :  000499/09  
Valor das Diárias (R$)  :  538,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização Regular  
 
Nome       :  ANTONIO DE PADUA BEVILAQUA DE SALES  
Período da Viagem   :  17/02/2009    à   19/02/2009  
Destino   :  Teresina / União / Teresina  
Número da Requisição   :  000568/09  
Valor das Diárias (R$)  :  111,70  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização Regular  
 
Nome       :  REINALDO DA COSTA LIMA  
Período da Viagem   :  17/02/2009    à   18/02/2009  
Destino   :  Teresina / União / Teresina  
Número da Requisição   :  000567/09  



Valor das Diárias (R$)  :  91,63  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização Regular  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome       :  ALEXANDRE FERREIRA MACEDO  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   19/02/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Cambuci / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  000528/09  
Valor das Diárias (R$)  :  334,60  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de fiscalização no município de Cambuci - RJ.  
 
Nome       :  MARIA DE FATIMA VASCONCELOS SILVA  
Período da Viagem   :  18/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Sumidouro / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  000554/09  
Valor das Diárias (R$)  :  195,16  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de fiscalização no município de Sumidouro - RJ  
 
Nome       :  ANA MARIA BALTHAR PINTO MACHADO  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   18/02/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Rio Bonito / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  000575/09  
Valor das Diárias (R$)  :  109,24  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de fiscalização.  
 
Nome       :  VANDERLEI VARGAS  
Período da Viagem   :  18/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Sumidouro / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  000571/09  
Valor das Diárias (R$)  :  167,93  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir veículo oficial no transporte da servidora Maria de Fátima a serviço – trabalho 

relacionado a fiscalização.  
 
Nome       :  JORGE DA ROCHA SILVA  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   19/02/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Cambuci / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  000497/09  
Valor das Diárias (R$)  :  224,64  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir veículo oficial no trasporte dos servidores Rúbia Rosa, Antonio Carlos Machado e 

Jorge Marques a serviço - trabalho relacionado à apuração de denúncia.  
 
Nome       :  ALEXANDRE FERREIRA MACEDO  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   19/02/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Cambuci / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  000528/09  
Valor das Diárias (R$)  :  334,60  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de fiscalização no município de Cambuci - RJ 
 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 
Nome       :  NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  
Período da Viagem   :  17/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Natal / Lagoa Danta / Natal  
Número da Requisição   :  000549/09  
Valor das Diárias (R$)  :  274,12  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir servidor da CGU em fiscalizacao.  
 
Nome       :  JOSE CLAUDIO BANDEIRA DE ARAUJO  
Período da Viagem   :  17/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Natal / Lagoa Danta / Natal  
Número da Requisição   :  000548/09  
Valor das Diárias (R$)  :  337,87  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar fiscalização referente ao convênio SIAFI Nº 572669 - OS nº 202694 - Ministério da 

Saúde.  



 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome       :  PABLO RHODEN  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  000523/09  
Valor das Diárias (R$)  :  490,20  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Execução das Ordens de Serviço nº 187711 e 221451 - Fiscalização de convênios (FATEC e 

Presídio Regional)  
 
Nome       :  FREDERICO OZANAM BRANDAO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  000522/09  
Valor das Diárias (R$)  :  490,20  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Execução das Ordens de Serviço nº 187711 e 221451 - Fiscalização de convênios (FATEC e 

Presídio Regional)  
 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Econômica 
Nome       :  ROBERTO RODRIGUES  
Função    :  NS  
Período da Viagem   :  18/02/2009    à   18/02/2009  
Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição   :  000504/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  120,27  
Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  

Em razão de oitiva do Sr. Roberto Rodrigues como testemunha no processo administrativo 
disciplinar nºs 21000.013004/2006-21, 21000.012118/2006-54 e 21000.004693/2004-11 e seus 
apensos, que trata de supostas irregularidades praticadas por servidores do Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA relativas à contratação da empresa JFM 
Informática Ltda.  

 
Nome       :  MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  20/02/2009    à   21/02/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  000569/09  
Valor das Diárias (R$)  :  243,48  
Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  

Viabilização do interrogatório do Sr. MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA, como acusado no 
processo administrativo disciplinar nºs 21000.013004/2006-21, 21000.012118/2006-54 e 
21000.004693/2004-11 e seus apensos, que trata de supostas irregularidades praticadas por 
servidores do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA relativas à 
contratação da empresa JFM Informática Ltda às 14hs. E como testemunha no processo 
administrativo disciplinar nºs 00190.006144/2007-64, 210000.0011726/2006-41 e apensos, que 
também trata de supostas irregularidades praticadas por servidores do Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento - MAPA relativas à contratação da empresa JFM Informática Ltda às 
16hs.  

 
Diretoria de Gestão Interna 
Nome       :  REJANE COSTA BORGES DE SOUSA (DEPENDENTE) 
Servidor Responsável       
:  MARCELO BORGES DE SOUSA 
Período da Viagem   :  21/02/2009    à   21/02/2009  
Destino   :  Boa Vista / Belém  
Número da Requisição   :  000606/09  
Valor das Diárias (R$)  :  0,00  
Objetivo       :  REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  
Descrição   :  Deslocamento em face da nomeação do titular, no interesse da administração.  
 
Nome       :  PEDRO HENRIQUE COSTA BORGES DE SOUSA (DEPENDENTE) 
Servidor Responsável       
:  MARCELO BORGES DE SOUSA 
Período da Viagem   :  21/02/2009    à   21/02/2009  
Destino   :  Boa Vista / Belém  
Número da Requisição   :  000607/09  
Valor das Diárias (R$)  :  0,00  
Objetivo       :  REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  
Descrição   :  Deslocamento em face da nomeação do titular, no interesse da administração.  
 
Nome       :  MARCELO BORGES DE SOUSA  



Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  21/02/2009    à   21/02/2009  
Destino   :  Boa Vista / Belém  
Número da Requisição   :  000605/09  
Valor das Diárias (R$)  :  0,00  
Objetivo       :  REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  
Descrição   :  Nomeação, de ofício, por interesse da Administração conforme Portaria nº 332, de 12/02/2009.  
 
Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 
Nome       :  ANA BETINA FRANÇA RUGNA LOPES  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  19/02/2009    à   19/02/2009  
Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição   :  000596/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  133,33  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar de reunião para tratar do Projeto Um por Todos e Todos por Um! Pela ética e 

cidadania  
 
Nome       :  EVELYN MARCONDES CARDIA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  19/02/2009    à   19/02/2009  
Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição   :  000595/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  133,33  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar de Reunião para tratar do Projeto Um por Todos e Todos por Um! Pela ética e 

cidadania.  
 
Nome       :  MARCOS PEREIRA DE QUEIROZ DRUMMOND  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  17/02/2009    à   17/02/2009  
Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição   :  000458/09  
Valor das Diárias (R$)  :  133,33  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  participar de Reunião de Grupo de Trabalho.  
 
Nome       :  FLORENCIA FERRER  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  17/02/2009    à   17/02/2009  
Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição   :  000459/09  
Valor das Diárias (R$)  :  133,33  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  participar de Reunião de Grupo de Trabalho  
 
Nome       :  GILSON LIBORIO DE OLIVEIRA MENDES  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  17/02/2009    à   20/02/2009  
Destino   :  Brasília / Florianópolis / Brasília  
Número da Requisição   :  000539/09  
Valor das Diárias (R$)  :  516,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar do evento " Padrões de Interoperabilidade Semântica e Ontologias para Integração 

dos sistemas Legislativos da América Latina", nos dias 18 e 19/02 em Florianópolis/SC.  
 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  FABIO PASSOS DA SILVA  
Período da Viagem   :  15/02/2009    à   14/03/2009  
Destino   :  Vitória / Belo Horizonte / Vitória  
Número da Requisição   :  000505/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3353,64  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  CLERENIO ROSAS AZEVEDO  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  18/02/2009    à   19/02/2009  
Destino   :  Brasília / Porto Velho / Brasília  
Número da Requisição   :  000553/09  
Valor das Diárias (R$)  :  195,57  



Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome       :  TARCISIO TIBURCIO DE CARVALHO  
Período da Viagem   :  15/02/2009    à   14/03/2009  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  000506/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3324,19  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  16/02/2009    à   19/02/2009  
Destino   :  Brasília / Belém / Altamira / Belém / Porto Velho / Brasília  
Número da Requisição   :  000559/09  
Valor das Diárias (R$)  :  587,71  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome       :  CLEOMENES VIANA BATISTA  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  18/02/2009    à   19/02/2009  
Destino   :  Brasília / Porto Velho / Brasília  
Número da Requisição   :  000552/09  
Valor das Diárias (R$)  :  250,55  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 09 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 27 de Fevereiro de 2009 

 
 
 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


